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Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2020 om ændring af Inatsisartutlov om 

obligatorisk pensionsordning 

 (Naalakkersuisoq for Finanser) 

 

 

Forelæggelsesnotat 

 

1. behandling 

På Naalakkersuisuts vegne skal jeg hermed fremlægge forslag til Inatsisartutlov nr. xx af xx. 

xxx 2020 om ændring af Inatsisartutlov om obligatorisk pensionsordning. 

 

Jeg vil gerne indlede med at takke partierne, organisationerne og andre som har deltaget i 

debatten omkring indretningen af en obligatorisk pensionsordning. Det har været en nyttig 

debat med flere forskellige forslag til forbedring af ordningen.  

 

Som nævnt under forårets behandling af punkt 73 (FM 2020/73), har Naalakkersuisut 

overvejet de forskellige forslag. Resultatet af overvejelserne foreligger nu i form af dette 

lovforslag.  

 

Med de foreslåede ændringer lægges op til færre restancer på dette område og en lettere 

administrationen af reglerne. Det sker samtidig med, at vi fastholder målet om et socialt 

balanceret krav om, at alle så vidt muligt bør bidrage til deres egen pension og dermed få et 

større økonomisk råderum som pensionister. 

 

Det foreslås, at bagatelgrænsen hæves fra 1.000 kr. til. 2.000 kr. Det vil ikke mindst komme 

de mindre bemidlede til gode. Der indføres en grænse på 4 år for opkrævning af restancer. 

Dette vil være en hjælp for alle, herunder også de mindre bemidlede og for administrationen. 

 

Det nuværende vindue på 4 uger til at foretage indbetalinger vedrørende sidste indkomstårs 

opsparingsforpligtelser afskaffes. Fremover kan der indbetales på ethvert tidspunkt. Det 

gælder også indkomstår som ligger før sidste indkomstår. 

 

Det foreslås at opsparingsforpligtelsen skal ophøre 4 år før pensionsalderen. Så vil langt færre 

pensionister opleve at modtage skattekort med forhøjet trækprocent.  

 

Der åbnes for at borgere fra Norge, Færøerne, Island eller et land, der er medlem af EU, kan 

søge om tilladelse til at indbetale til pensionsordninger i deres hjemland, når de kun skal være 

her i landet i 2 år.   

 

Desuden bliver ansatte efter lov om tjenestemænd fritaget for at medregne indtægter efter 

denne lov i deres opsparingsgrundlag. Det har betydning for ansatte i politiet og forsvaret. 
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Enkelte personer har meget høje indkomster. I almindelighed vil disse borgere foretage andre 

opsparinger ved siden af deres pensionsopsparinger. Der lægges derfor op til at indføre en 

bestemmelse, som fritager borgere, der i et indkomstår har indbetalt 150.000. kr. på deres 

pensionsopsparing fra pligt til at indbetale yderligere, selv om de pågældendes 

opsparingsgrundlag giver grundlag for en højere indbetaling. 

 

Som tilkendegivet på forårssamlingen finder Naalakkersuisut det hensigtsmæssigt i lyset af 

den usikkerhed som den igangværende Covid 19 krise har medført, at udskyde stigningen i 

opsparingsforpligtelsen med 2 år. For lønmodtagere vil opsparingsforpligtelsen dermed fortsat 

være 6 procent i 2021 og 2022, mens den for selvstændigt erhvervsdrivende vil være 4 

procent i de 2 indkomstår. 

 

Jeg vil desuden pege på forslaget om, at Naalakkersuisut bemyndiges til at udstede regler om, 

at virksomheder, som foretager indhandling af produkter fra fiskeri, fangst, jagt, fåreavl og 

husflid, skal indbetale bidrag til sælgernes pensionsordninger. I forbindelse med høringen af 

lovforslaget har SISA oplyst, at der er indgået en rammeaftale med KNAPK om 

pensionsopsparing. Det er et stort og meget velkomment skridt til at få løst en væsentlig del af 

de udfordringer, som har vist sig med løbende indbetaling af obligatorisk pension. Det er vi 

meget glade for i Naalakkersuisut. Det er dog ikke sikkert, at rammeaftalen løser alle 

udfordringer, hvorfor Naalakkersuisut har valgt at foreslå en mulighed for at kunne udstede 

regler på området. 

 

Jeg skal til sidst henvise til lovforslaget og de tilhørende bemærkninger. 

 

Med disse bemærkninger skal jeg på vegne af Naalakkersuisut overlade forslaget til 

Inatsisartuts behandling. 

 


